Nota. Hic Præpositiones dum cum Pronominibus Personalibus construuntur, volunt habere post se loco Dativi Nominativum scemineum Possessivorum: e. g. *Alupræ, Mea, Taa, Saa, Nostra, Vostra, contra me, te, se, nos, vos.* Quamvis bene dicatur etiam *Aupræ lui, le, contra illum, illos.*

§. 35. II. *Præpositiones regentes Accusativum
sunt:*

<i>Læ, ad, apud.</i>	<i>Quatra, versus.</i>
<i>Langa, penes.</i>	<i>Subt, subter, sub.</i>
<i>Dupa, post.</i>	<i>Pe, supra, super.</i>
<i>Intra, intra.</i>	<i>Spte, ad, in.</i>

§. 36. III. *Præpositiones regentes Ablativum.*

<i>Delæ, ab.</i>	<i>Den, ex.</i>
<i>De, de.</i>	<i>In, in.</i>
<i>Cu, cum.</i>	

Nota.

Nota. Sequentes volunt post se habere
Præpositionem *De*.

Afara, <i>extra</i> .	Dencollo, <i>trans</i> .
Departe, <i>procul</i> .	Far, <i>fine</i> .
Aptrope, <i>prope</i> .	c. g.

Toti s'au nascut in peccat afara de Christos,
Omnis nati sunt in peccato extra Christum.

Nota. Omnes Accusativi, & Ablativi
amittunt particulas *Pe*, & *Del*, quando
eos precedit Præpositio aliqua in Construc-
tione.

C A P U T XVI.

De Conjunctionibus.

§. 37. **C**onjunctiones, ut scimus, inferviunt
ad conjungendas Orationis Partes.
Sunt autem sequentes:

Si, <i>et</i> .	Denu, <i>nisi</i> , vel <i>sinon</i> .
Anque <i>ni</i> , <i>etiam</i> .	Amintrillea, <i>alias</i> .
Nec, <i>nec</i> , <i>neque</i> .	Adeque, <i>adrogue</i> , vel
Si <i>ni</i> , & <i>etiam</i> .	<i>scilicet</i> .
Quia, <i>vel</i> } <i>quod</i> , <i>quia</i> .	Decē, <i>quare</i> .
Que,	Penerucc, <i>quamobrem</i> .
Quā, <i>velut</i> .	Deaceea, <i>ideo</i> , <i>igitur</i> .
Quāsi, <i>quasi</i> , <i>vel</i> <i>scit</i> .	Pentruaceea, <i>propter</i> .
Fiendo <i>qua</i> , <i>quoniam</i> .	<i>ca</i> .
Se, <i>ut</i> .	Iar, <i>sed</i> .
De, <i>si</i> .	Ci, <i>arqui</i> .

De

De quumvā, si quomodo.	Dreptāceea, proinde.
do.	Cu quat mai mare.
Prequm dāra, sic ut	quoniam major.
ergo.	Cu atat mai tare, tanto
De aqua, quod si, vel si.	fortior.
Altadāta, alias.	De quumvā, casu quo.
Parānumai, nisi tan-	Quāt nu, quāt.
tum.	Sāu, vel, aut, seu.
Nūmāi, tantum.	Sūat, item.
Allā dāra, neque.	Ime, imo.

Keliqua, quae vide in Adverbīis.

C A P U T XVII

De Interjectionibus.

§. 38. Interjectiones, quibus animi motus,	
& passiones exprimuntur, sunt istae:	
Ode! o si, vel ani-	Ch vāi! prob doler!
nām!	O dāta cu anima! ms.
Ahā! ab!	Ee animo!
Vāi! ux!	Cārate! apage!
Ch! ab!	Mai! beatus tu!

P A R S III.
D E S Y N T A X I

C A P U T I

De Syntaxi Articulorum.

§. I.

Ut ea, quae *Part. II. Cap. I. II. & III.* dicta fuere de ordine, quem Articuli tenent in Constructione cum Nominibus, nulla faciam de Syntaxi eorundem Articulorum sequentia sunt observanda:

I. Articulo indefinito Daco-Romani utimur: *Primo* in omnibus iis circumstantiis, in quibus adhibent Itali Articulum indefinitum *Uno*, Germani *Eis*, Hungari *Egy*. e.g. *Da mi o carte*, *da mibi aliquem librum*. *Am velut un Domn mare*, *vidi aliquam magnum Dominum*. &c.

Secundo. Quando aliquem aut valde extollimus, aut valde deprimimus: *Ferbo* quando plus significamus, quam dicimus. e.g. *Aumurit un Cesar*, *Si tu nu ei murit?* *mortuus est unus Cesar*. *& tu non morieris?* *Un várvar se dica aceasta unui Roman?* *barbarus, ut dicat hoc Romano!*

§. 3. II. Articulo definito, quo nemp̄ res determinamus, utinur in iis circumstan-
tiis, in quibus utuntur Itali Articulo II.,
Germani Orr, Hungari A., vel &c. e. g.
Homul e moritor, homo est mortalis. Tāta'l
bon plāce pe filii, pater bonus amat filios.

§. 4. III. Quando volumus proferre ali-
quid omnino indeterminatum, adhibemus
Nomina sine ullo Articulo. e. g. Tipa legn
nu piatra, project ligum, non petram.

Reliqua de Articulo vide Part. II. Cap. I.
II. & III.

C A P U T II.

De Syntaxi Nominiuum, & Pronomiuum.

§. 5. Plura Nomina Daco-Romana in eadem
Constructione posita sic construon-
tur invicem ut apud Latinos, ideo de his
regulas speciales tradere, opus non est.

§. 6. Neque etiam necessarium est doce-
re, qui construantur cum Adjectivis, aut
Pronominibus, quum etiam de his egerimus
Part. II. Cap. II. & III. Sed ea solum com-
memoranda sunt, in quibus a Latinis diffe-
runt, aut hucusque dicta non fuere. Sit
itaque Regula

I. Ablativus instrumenti, qui a Latinis
absque ulla Praepositione, a Daco-Romanis
adhibetur cum Praepositione Caw. e. g. Pun-
ge

ge cu cutitul, *pange caltro*. Tâie cu secutea, *scinde securi*.

II. Pe Accusativi rebus inanimatis apponere non est opus. e.g. Du pâcul deaici, *asporta palmam bisac*.

III. Rebus animatis solet apponi *Pz*, ut distinguiatur agens a paciente e.g. Leul au invins pe urs, *Leo vicit ursem*.

Nota. Dixi *Pz ursi*, & non *Pz urſul*, quia non determinavi, quem ursum: quod cum fieret, si Adjectivum, vel aliud aliquid rem determinans aut expresse adderetur, aut saltem subincoligeretur, e.g. Leul au invins pe ursul celil măre, *vel* pe ursul domnului, *Leo vicit urſus ilium magnum*, vel *urſus dominii*.

IV. Si Substantivum, quod in una constructione expressum fuit, in altera ejusdem discursus recurrat, ne superius repetatur, omittitur, atque ejus loco positur solus Articulus, definitus quidem, si Substantivum omnium fuit masculinum, secus indefinitus. Clarius: loco masculini positur *L.*, & loco foeminei Substantivi *O*, de quorum collocazione in Constructione hec nota: